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Consolidado anual de Inscripciones
Del año 2,018 al año 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Año 2018 (643,003) 60.645 52.594 50.103 53.261 57.199 47.163 54.663 53.657 49.270 57.627 56.827 49.994

Año 2019 (648,349) 54.609 62.064 57.169 50.107 59.246 49.087 55.094 51.601 50.369 57.311 54.278 47.414

Año 2020 (532,326) 63.318 51.604 30.068 10.919 26.083 38.712 48.811 48.057 53.710 56.323 51.930 52.791

Año 2021 (667,232) 55.826 51.385 55.092 52.460 54.846 52.436 56.454 57.590 63.148 58.849 59.892 49.254

Año 2022 (637,351) 61.153 53.639 61.505 47.223 54.587 50.844 47.917 54.304 50.934 50.321 56.607 48.317
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Consolidado anual de Inscripciones
Del año 2,018 al año 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Nacimientos Matrimonios Divorcios Reconocimientos
Identificacion de

Persona
Defunciones Otros

Año 2018 (643,003) 415.488 79.862 7.042 24.948 7.735 84.136 23.792

Año 2019 (648,349) 414.287 81.480 9.337 26.808 7.510 86.992 21.935

Año 2020 (532,326) 335.643 61.405 5.036 14.417 5.338 96.387 14.100

Año 2021 (667,232) 390.380 93.342 10.242 22.926 7.537 121.419 21.386

Año 2022 (637,351) 384.729 88.863 11.232 23.992 7.199 98.384 22.952
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Inscripciones
Desagregadas por evento
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Inscripciones Desagregadas por clasificación de eventos 
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

637,351

100%

* Otros: Para el detalle de los eventos ver hoja 8
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Inscripciones por evento
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

637,351
100%

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística
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Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Nacimientos 36,295 31,890 36,281 28,207 33,625 31,117 29,527 33,065 31,156 31,541 34,558 27,467 384,729 60%

Matrimonios 8,935 7,212 9,294 6,948 7,667 6,498 5,811 7,068 6,657 6,151 8,177 8,445 88,863 14%

Divorcios 836 763 1,062 870 876 1,118 875 1,168 1,026 973 919 746 11,232 2%

Reconocimientos 2,435 2,409 2,372 1,468 1,902 1,884 1,661 1,992 1,841 1,922 2,349 1,757 23,992 4%

Identificacion de Persona 604 576 784 545 666 662 527 671 585 565 589 425 7,199 1%

Defunciones 10,157 9,045 9,403 7,388 7,856 7,465 7,789 8,271 7,679 7,443 8,152 7,736 98,384 15%

Otros 1,891 1,744 2,309 1,797 1,995 2,100 1,727 2,069 1,990 1,726 1,863 1,741 22,952 4%

Total 61,153 53,639 61,505 47,223 54,587 50,844 47,917 54,304 50,934 50,321 56,607 48,317 637,351 100%
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Inscripciones desagregadas por tipo de evento 
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Otras

EVENTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
TOTAL 

GENERAL
% DE PARTICIPACIÓN POR 

EVENTO

Nacimientos 36,295 31,890 36,281 28,207 33,625 31,117 29,527 33,065 31,156 31,541 34,558 27,467 384,729 60.3638%

Defunciones 10,157 9,045 9,403 7,388 7,856 7,465 7,789 8,271 7,679 7,443 8,152 7,736 98,384 15.4364%

Matrimonios 8,935 7,212 9,294 6,948 7,667 6,498 5,811 7,068 6,657 6,151 8,177 8,445 88,863 13.9426%

Reconocimiento 2,435 2,409 2,372 1,468 1,902 1,884 1,661 1,992 1,841 1,922 2,349 1,757 23,992 3.7643%

Divorcios 836 763 1,062 870 876 1,118 875 1,168 1,026 973 919 746 11,232 1.7623%

Identificacion de Persona 604 576 784 545 666 662 527 671 585 565 589 425 7,199 1.1295%

Extranjero Domiciliado 363 397 463 338 386 404 369 439 447 384 390 278 4,658 0.7308%

Negativa Nacimiento 351 375 464 364 439 459 320 363 314 342 367 312 4,470 0.7013%

Rectificacion De Partida 218 207 336 279 283 337 229 306 284 222 246 266 3,213 0.5041%

Cambio de Nombre 285 252 249 222 266 298 255 286 280 206 248 256 3,103 0.4869%

Mortinato 263 178 194 180 168 196 175 238 203 215 182 174 2,366 0.3712%

Identificacion De Notoriedad 119 96 194 138 157 164 154 177 202 134 141 147 1,823 0.2860%

Capitulaciones Matrimoniales 108 85 124 89 102 101 69 74 82 77 86 66 1,063 0.1668%

Inscripcion De Medico 62 33 84 39 31 26 43 51 21 23 41 114 568 0.0891%

Union De Hecho 40 43 47 44 56 38 31 42 46 29 35 41 492 0.0772%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado -Mayor De Edad 37 15 57 28 39 25 24 37 31 44 57 29 423 0.0664%

Guatemalteco de Origen 20 17 23 10 7 14 17 12 22 11 22 23 198 0.0311%

Adopción 9 13 24 21 22 13 11 9 14 13 5 7 161 0.0253%

Tutela 7 3 9 18 11 11 15 11 14 3 10 12 124 0.0195%

Cese Union De Hecho 4 5 4 5 7 7 3 6 14 4 10 3 72 0.0113%

Interdecciones 9 7 6 5 3 7 6 9 7 6 65 0.0102%

Solicitud De Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 1 7 13 4 5 2 4 3 4 4 9 2 58 0.0091%

Reconocimiento De Refugiado Mayor De Edad 1 3 11 4 4 2 3 4 2 3 2 2 41 0.0064%

Guatemalteco Naturalizado 1 4 2 7 6 1 2 4 1 3 4 2 37 0.0058%

Ausencia 1 2 1 1 1 2 1 9 0.0014%

Muerte Presunta 1 2 2 1 6 0.0009%

Reconocimiento De Refugiado Menor De Edad 1 1 2 0.0003%

TOTAL GENERAL 61,153 53,639 61,505 47,223 54,587 50,844 47,917 54,304 50,934 50,321 56,607 48,317 637,351 100%

% DE PARTICIPACIÓN POR MES 10% 8% 10% 7% 9% 8% 8% 9% 8% 8% 9% 8% 100%
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Inscripciones
Desagregadas por ubicación geográfica
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Inscripciones desagregadas por departamento
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022
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Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

DEPARTAMENTO CANTIDAD

Alta Verapaz 52,591

Baja Verapaz 11,301

Chimaltenango 24,899

Chiquimula 17,151

El Progreso 6,197

Escuintla 29,642

Guatemala 135,104

Huehuetenango 53,734

Izabal 16,049

Jalapa 14,259

Jutiapa 17,628

Peten 23,308

Quetzaltenango 35,977

Quiche 45,016

Retalhuleu 12,977

Sacatepequez 13,012

San Marcos 43,574

Santa Rosa 16,252

Sololá 15,282

Suchitepequez 23,495

Totonicapan 19,763

Zacapa 10,140

Total 637,351
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Inscripciones desagregadas por departamento
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

637,351

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Departamento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Alta Verapaz 5,236 4,577 4,969 3,764 4,628 3,956 3,760 4,303 3,965 4,297 5,083 4,053 52,591

Baja Verapaz 1,034 972 1,080 791 1,011 871 862 912 925 908 1,047 888 11,301

Chimaltenango 2,490 2,150 2,367 1,841 1,997 1,899 1,858 2,137 2,040 1,884 2,295 1,941 24,899

Chiquimula 1,628 1,570 1,675 1,242 1,502 1,388 1,116 1,397 1,321 1,363 1,625 1,324 17,151

El Progreso 640 526 562 463 517 513 442 513 536 501 506 478 6,197

Escuintla 2,998 2,241 2,681 2,111 2,552 2,485 2,328 2,589 2,389 2,213 2,651 2,404 29,642

Guatemala 12,703 10,757 13,170 9,955 11,361 10,728 10,679 11,473 11,070 11,252 11,431 10,525 135,104

Huehuetenango 5,093 4,771 5,240 4,019 4,955 4,401 4,006 4,697 4,265 4,001 4,705 3,581 53,734

Izabal 1,497 1,318 1,561 1,214 1,389 1,252 1,151 1,384 1,227 1,195 1,509 1,352 16,049

Jalapa 1,472 1,230 1,504 1,029 1,170 1,147 1,069 1,144 988 1,186 1,206 1,114 14,259

Jutiapa 1,720 1,465 1,646 1,260 1,509 1,436 1,253 1,524 1,481 1,358 1,649 1,327 17,628

Peten 2,023 1,890 2,322 1,760 2,006 1,792 1,746 1,937 1,876 2,051 2,084 1,821 23,308

Quetzaltenango 3,618 3,167 3,457 2,689 3,039 2,801 2,637 3,188 2,912 2,685 2,993 2,791 35,977

Quiche 4,341 3,978 4,382 3,440 4,042 3,629 3,271 3,835 3,632 3,424 4,074 2,968 45,016

Retalhuleu 1,266 1,061 1,250 1,033 1,102 1,045 1,003 1,158 1,041 1,046 1,099 873 12,977

Sacatepequez 1,256 1,062 1,224 998 1,054 1,032 1,009 1,119 992 1,011 1,207 1,048 13,012

San Marcos 4,050 3,724 4,188 3,346 3,627 3,629 3,400 3,717 3,456 3,350 3,822 3,265 43,574

Santa Rosa 1,579 1,383 1,593 1,222 1,290 1,321 1,263 1,396 1,287 1,282 1,356 1,280 16,252

Sololá 1,422 1,327 1,465 1,166 1,390 1,226 1,146 1,292 1,310 1,142 1,279 1,117 15,282

Suchitepequez 2,189 1,866 2,274 1,744 1,846 1,936 1,719 2,044 1,811 1,779 2,355 1,932 23,495

Totonicapan 1,817 1,717 1,934 1,473 1,736 1,600 1,462 1,723 1,613 1,590 1,641 1,457 19,763

Zacapa 1,081 887 961 663 864 757 737 822 797 803 990 778 10,140

Total 61,153 53,639 61,505 47,223 54,587 50,844 47,917 54,304 50,934 50,321 56,607 48,317 637,351
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Inscripciones
Desagregadas por tipo de evento extemporáneo
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Inscripciones de nacimiento desagregadas por clasificación

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

384,729
Nacimientos

196 Días

Plazo promedio

para la realización

de las diferentes

inscripciones

extemporáneas de

hechos y actos de

la vida civil de las

personas desde que

estas acontecen:

Clasificación Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Extemporaneo 6,492 7,179 8,243 5,567 6,703 6,114 5,716 6,115 5,085 5,714 6,968 5,536 75,432 20%

Otros 29,803 24,711 28,038 22,640 26,922 25,003 23,811 26,950 26,071 25,827 27,590 21,931 309,297 80%

Total 36,295 31,890 36,281 28,207 33,625 31,117 29,527 33,065 31,156 31,541 34,558 27,467 384,729 100%
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Inscripciones de defunción desagregadas por clasificación
Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

98 Días

Plazo promedio

para la realización

de las diferentes

inscripciones

extemporáneas de

hechos y actos de

la vida civil de las

personas desde que

estas acontecen:

98,384
Defunciones
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Clasificación Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Porcentaje

Extemporaneo 447 426 494 302 356 341 297 358 340 326 373 315 4,375 4%

Otros 9,710 8,619 8,909 7,086 7,500 7,124 7,492 7,913 7,339 7,117 7,779 7,421 94,009 96%

Total 10,157 9,045 9,403 7,388 7,856 7,465 7,789 8,271 7,679 7,443 8,152 7,736 98,384 100%


